
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 1 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Américo
Brasiliense

Leis, Decretos e Portarias
Portarias 2 ............................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no seguinte endereço
eletrônico:
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Américo Brasiliense
CNPJ: 50.513.589/0001-08
Telefone: (16) 3392-1134
Celular:
E-mail: camara@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br
Rua Manoel Borba, nº 298 - Centro - CEP: 14820-003
Américo Brasiliense - SP
Site: https://www.americobrasiliense.sp.leg.br/
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense
CNPJ: 43.976.166/0001-50
Telefone: (16) 3393-9600
Celular:
E-mail: gabinete@americobrasiliense.sp.gov.br
Av. Eugênio Voltarel, nº 25 - Centro - CEP: 14820-021
Américo Brasiliense - SP
Site: https://www.americobrasiliense.sp.gov.br/site/

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 
PORTARIA Nº 923/2024  
 

De 16 de dezembro de 2024 

Nomeia Candidato(a) aprovado(a) no 

Concurso Público nº 001/2023 para ocupar o 

emprego público de Técnico(a) de 

Enfermagem. 

 

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 

 
CONSIDERANDO a necessidade de contratação para reposição de servidor 

(Memorando nº 18.160/2024), 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear AUZINEIDE FERREIRA DE OLIVEIRA, R.G. nº 589141326 

SSP/SP e C.P.F. nº 014.397.321-59, devidamente aprovado(a) no Concurso Público nº 

001/2023, para ocupar o emprego público de Técnico(a) de Enfermagem, do quadro de pessoal 

permanente da Prefeitura Municipal. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 09 de dezembro de 2024. 

 

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 

 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 

 
Registrada às fls. 940 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 2 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense
Leis, Decretos e Portarias

Portarias

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 
PORTARIA Nº 924/2024  
 

De 16 de dezembro de 2024 

Nomeia Candidato(a) aprovado(a) no 

Concurso Público nº 001/2023 para ocupar o 

emprego público de Técnico(a) de 

Enfermagem. 

 

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 

 
CONSIDERANDO a necessidade de contratação para reposição de servidor 

(Memorando nº 18.328/2024), 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear DAIANE CRISTINA DE CARVALHO NEVES, R.G. nº 

408741326 SSP/SP e C.P.F. nº 365.102.568-35, devidamente aprovado(a) no Concurso Público 

nº 001/2023, para ocupar o emprego público de Técnico(a) de Enfermagem, do quadro de 

pessoal permanente da Prefeitura Municipal. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 10 de dezembro de 2024. 

 

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 

 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 

 
Registrada às fls. 941 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 3 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

. 

 

 
PORTARIA Nº 925/2024  
 

De 16 de dezembro de 2024 

Designação para a função pública temporária 

de Escriturário. 

 

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 

 
CONSIDERANDO a necessidade de contratação, por tempo determinado, para 

atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, caracterizada no 

Memorando nº 7.599/2023, 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar CASSIA GUEDES DE CASTRO SANTOS, R.G. nº 

404932393 SSP/SP e C.P.F. nº 225.877.778-01, devidamente aprovado(a) no Concurso Público 

nº 002/2023, para exercer a função pública temporária de Escriturário, em regime de 

contratação por tempo determinado, submetido à Lei Municipal nº 1.049/95 e ao art. 37, IX, da 

Constituição Federal. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 09 de dezembro de 2024. 

 

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 

 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 

 
Registrada às fls. 942 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 4 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 
PORTARIA Nº 926/2024  
 

De 16 de dezembro de 2024 

Nomeia Candidato(a) aprovado(a) no 

Concurso Público nº 001/2024 para ocupar o 

emprego público de Agente de Serviços 

Diversos. 

 

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 

 
CONSIDERANDO a necessidade de contratação para reposição de servidor 

(Memorando nº 16.169/2024), 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear NEREIDE PRIMONI ARROYO, R.G. nº 212250048 SSP/SP e 

C.P.F. nº 107.007.328-88, devidamente aprovado(a) no Concurso Público nº 001/2024, para 

ocupar o emprego público de Agente de Serviços Diversos, do quadro de pessoal permanente 

da Prefeitura Municipal. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 09 de dezembro de 2024. 

 

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 

 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 

 
Registrada às fls. 943 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 5 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 
PORTARIA Nº 927/2024  
 

De 16 de dezembro de 2024 

Nomeia Candidato(a) aprovado(a) no 

Concurso Público nº 001/2022 para ocupar o 

emprego público de Enfermeiro(a). 

 

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 

 
CONSIDERANDO a necessidade de contratação para reposição de servidor 

(Memorando nº 14.974/2024), 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear FERNANDA CRISTINA POSSATO ALVES, R.G. nº 

30624581-4 SSP/SP e C.P.F. nº 280.627.868-62, devidamente aprovado(a) no Concurso 

Público nº 001/2022, para ocupar o emprego público de Enfermeiro(a), do quadro de pessoal 

permanente da Prefeitura Municipal. 

 

Art. 2º O Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, deverá anotar a 

nova situação do(a) servidor(a) em sua CTPS e na ficha própria, uma vez que o(a) mesmo(a) já 

vinha exercendo o emprego público de Auxiliar de Enfermagem, aprovado(a) que foi em 

concurso público anterior, resguardando-lhe o direito de continuidade, para fins de contagem 

de tempo de serviço, férias e demais direitos adquiridos até a presente data, exceto no que 

concerne ao disposto no artigo 41 da Constituição Federal. 

 

Art. 3º Permanecem os efeitos da Portaria nº 468/2018, de 12 de novembro de 

2018. 

 

  Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 09 de dezembro de 2024. 

 

  Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário e de modo especial a Portaria nº 

002/2002, de 04 de janeiro de 2002. 

  

Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 
JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 

Registrada às fls. 944 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 6 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 
PORTARIA Nº 928/2024 
 
De 16 de dezembro de 2024 

Dispõe sobre retorno da licença sem vencimentos 

de servidora. 

 

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 
 

CONSIDERANDO a licença sem vencimentos da servidora DAIANE 

NATALE DE OLIVEIRA, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 3067, nos termos da Portaria 

nº 013/2024, de 15 de janeiro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o requerimento do mesmo, protocolado sob o n.º 

16.379/2024, solicitado a interrupção do referido afastamento e seu consequente retorno ao 

exercício funcional; e 

 

CONSIDERANDO o previsto no art. 4.º da Lei Complementar Municipal nº 

045/2003; 

 

  RESOLVE:  
 
           Art. 1º Autorizar o retorno da servidora DAIANE NATALE DE OLIVEIRA, 

Técnico de Enfermagem, matrícula nº 3067, ao seu exercício funcional a partir de 16/12/2024, 

com a consequente interrupção da suspensão de seu contrato de trabalho, em conformidade com 

o estabelecido pelo artigo 4º da Lei Complementar Municipal nº 045/2003. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário e de modo especial a Portaria nº 

013/2024, de 15 de janeiro de 2024. 

 

Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 

 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 

Registrada às fls. 945 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 7 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 
PORTARIA Nº 929/2024  
 

De 16 de dezembro de 2024 

 

Dispõe sobre o afastamento de servidora. 

 

 

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 

 
CONSIDERANDO a decisão proferida no expediente administrativo, protocolo 

nº 15.597/2024, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora CAROLINE COSTA DA SILVA, 

matrícula nº 5878, que se encontra gestante, em conformidade com o art. 394-A, §3º, da CLT, 

até o recém-nascido completar 2 (dois) anos de vida, em condição de lactante.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 12 de dezembro de 2024. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 

 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 

Registrada às fls. 946 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 8 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 

PORTARIA Nº 930/2024 
 

De 16 de dezembro de 2024 

Dispõe sobre a concessão de licença sem 

vencimentos. 

 

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 

 

CONSIDERANDO que a servidora ANA LIGIA CHIOSSI, Professora de 

Educação Básica I, matrícula nº 4898, apresentou requerimento através do Protocolo nº 

16.267/2024, solicitando seu afastamento sem vencimentos, em conformidade com o 

estabelecido na legislação municipal vigente; e  

 

CONSIDERANDO que a servidora preencheu todos os requisitos exigidos pela 

Lei Complementar Municipal nº 045/2003, 
   
RESOLVE: 

 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ANA LIGIA CHIOSSI, Professora 

de Educação Básica I, matrícula nº 4898, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 03/02/2025, 

com prejuízo de seus salários e demais vantagens do emprego, em conformidade com o 

estabelecido pela Lei Complementar Municipal nº 045/2003, de 02 de dezembro de 2003, com 

a consequente suspensão de seu contrato de trabalho. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 

 

 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 

Registrada às fls. 947 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 9 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 

PORTARIA Nº 931/2024 
 

De 16 de dezembro de 2024 

Dispõe sobre a concessão de licença sem 

vencimentos. 

 

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 

 

CONSIDERANDO que a servidora TAIS CRISTINA CALDEIRA DIAS, 

Professora de Educação Básica I, matrícula nº 4895, apresentou requerimento através do 

Protocolo nº 16.409/2024, solicitando seu afastamento sem vencimentos, em conformidade 

com o estabelecido na legislação municipal vigente; e  

 

CONSIDERANDO que a servidora preencheu todos os requisitos exigidos pela 

Lei Complementar Municipal nº 045/2003, 
   
RESOLVE: 

 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora TAIS CRISTINA CALDEIRA 

DIAS, Professora de Educação Básica I, matrícula nº 4895, pelo período de 01 (um) ano, a 

partir de 03/02/2025, com prejuízo de seus salários e demais vantagens do emprego, em 

conformidade com o estabelecido pela Lei Complementar Municipal nº 045/2003, de 02 de 

dezembro de 2003, com a consequente suspensão de seu contrato de trabalho. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 

 

 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 

Registrada às fls. 948 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 10 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 

PORTARIA Nº 932/2024 
 

De 16 de dezembro de 2024 

Dispõe sobre a concessão de licença sem 

vencimentos. 

 

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 

 

CONSIDERANDO que a servidora CLAUDINEIA ROGERIA DE PAULA 

OLIVEIRA, Recreacionista, matrícula nº 3942, apresentou requerimento através do Protocolo 

nº 16.368/2024, solicitando seu afastamento sem vencimentos, em conformidade com o 

estabelecido na legislação municipal vigente; e  

 

CONSIDERANDO que a servidora preencheu todos os requisitos exigidos pela 

Lei Complementar Municipal nº 045/2003, 
   
RESOLVE: 

 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora CLAUDINEIA ROGERIA DE 

PAULA OLIVEIRA, Recreacionista, matrícula nº 3942, pelo período de 02 (dois) anos, a partir 

de 26/12/2024, com prejuízo de seus salários e demais vantagens do emprego, em conformidade 

com o estabelecido pela Lei Complementar Municipal nº 045/2003, de 02 de dezembro de 2003, 

com a consequente suspensão de seu contrato de trabalho. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 

 

 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 

Registrada às fls. 949 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 11 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 
PORTARIA Nº 933/2024 
 

De 16 de dezembro de 2024 
Dispõe sobre prorrogação de licença sem 

vencimentos. 

 

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 

 

CONSIDERANDO que a servidora MONISE SEVERINO MORELLO, 

Professora Substituta de Educação Básica II, matrícula nº 3897, encontra-se sob licença sem 

vencimentos, pelo período de 12 (doze) meses, nos termos da Portaria nº 051/2024, de 1º de 

fevereiro de 2024; 

 

CONSIDERANDO que a mesma apresentou requerimento, através do 

Protocolo nº 16.470/2024, solicitando a prorrogação de seu afastamento para conclusão de 

Doutorado; e 

 

CONSIDERANDO, que o pedido encontra amparo no art. 57, inciso IV, da Lei 

Complementar Municipal nº 036/2003, bem como, não se opõe ao interesse público, no âmbito 

desta Administração;     

 

  RESOLVE:   
 

  Art. 1º Prorrogar até 1º de janeiro de 2026, a licença sem vencimentos concedida 

à servidora MONISE SEVERINO MORELLO, Professora Substituta de Educação Básica II, 

matrícula nº 3897, matrícula nº 3817, com fundamento no art. 57, inciso IV, da Lei 

Complementar Municipal nº 036/2003. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

      Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 

 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 
 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
Registrada às fls. 950 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 12 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 

PORTARIA Nº 934/2024 
 

De 16 de dezembro de 2024 

Dispõe sobre adicional de insalubridade, na 

forma que especifica. 

 

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de Américo 

Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 004/2021, 

de 12 de janeiro de 2021, e 

 

CONSIDERANDO o parecer técnico emitido pelo Serviço de Engenharia de 

Segurança e Medicina do Trabalho da Prefeitura Municipal (SESMT), através de laudo técnico 

das condições ambientais de trabalho (LTCAT), e deliberação proferida no expediente 

administrativo, Memorando 18.180/2024, 

 

RESOLVE: 
 

  Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) JANUBIA SANTANA DA SILVA, matrícula nº 

3957, ocupante do emprego público de Agente de Serviços Diversos, o recebimento de adicional 

de insalubridade de grau máximo, correspondente a 40% (quarenta por cento) do salário mínimo. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 01 de dezembro de 2024. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 
 

 

 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 
 

 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 

 

Registrada às fls. 951 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 13 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 

PORTARIA Nº 935/2024 
 

De 16 de dezembro de 2024 

Dispõe sobre adicional de insalubridade, na 

forma que especifica. 

 

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de Américo 

Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 004/2021, 

de 12 de janeiro de 2021, e 

 

CONSIDERANDO o parecer técnico emitido pelo Serviço de Engenharia de 

Segurança e Medicina do Trabalho da Prefeitura Municipal (SESMT), através de laudo técnico 

das condições ambientais de trabalho (LTCAT), e deliberação proferida no expediente 

administrativo, Memorando 19.887/2023, 

 

RESOLVE: 
 

  Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) GISLAINE CRISTINA DOS SANTOS, 

matrícula nº 5154, ocupante do emprego público de Agente de Serviços Diversos, o recebimento 

de adicional de insalubridade de grau médio, correspondente a 20% (vinte por cento) do salário 

mínimo. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 01 de março de 2024. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 
 

 

 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 
 

 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 

 

Registrada às fls. 952 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 14 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 

PORTARIA Nº 936/2024 
 

De 16 de dezembro de 2024 

Dispõe sobre adicional de insalubridade, na 

forma que especifica. 

 

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de Américo 

Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 004/2021, 

de 12 de janeiro de 2021, e 

 

CONSIDERANDO o parecer técnico emitido pelo Serviço de Engenharia de 

Segurança e Medicina do Trabalho da Prefeitura Municipal (SESMT), através de laudo técnico 

das condições ambientais de trabalho (LTCAT), e deliberação proferida no expediente 

administrativo, Memorando 19.887/2023, 

 

RESOLVE: 
 

  Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) RUDILAINI CRISTINA BENTO NEVES, 

matrícula nº 5407, ocupante do emprego público de Técnico(a) de Enfermagem, o recebimento de 

adicional de insalubridade de grau médio, correspondente a 20% (vinte por cento) do salário 

mínimo. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 01 de março de 2024. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 
 

 

 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 
 

 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 

 

Registrada às fls. 953 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 15 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 

PORTARIA Nº 937/2024 
 

De 16 de dezembro de 2024 

Dispõe sobre a rescisão de contrato, na 

forma que especifica e dá outras 

providências. 

 

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021, 

 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º Rescindir o contrato de trabalho de estágio celebrado entre o Município 

de Américo Brasiliense e o(a) estagiário(a) BEATRIZ ROBERTA KAPP, em decorrência de 

seu término. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo os 

seus efeitos a partir de 18 de dezembro de 2024. 

 

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário e de modo especial as Portarias 

nos 972/2022, de 20 de dezembro de 2022 e 004/2024, de 03 de janeiro de 2024. 

 

Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 

 

 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 

 

Registrada às fls. 954 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 16 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 
PORTARIA Nº 938/2024 
 

De 16 de dezembro de 2024 

 

Exonera servidor(a). 

 

 

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021, 

 

RESOLVE: 
 

  Art. 1º Exonerar o(a) servidor(a) APARECIDA JULIANA PRA MOCO, 

matrícula nº 5756, que ocupa a função pública temporária de Professor(a) de Educação Infantil, 

do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal, em decorrência do término de seu contrato de 

trabalho. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

seus efeitos a contar de 13 de dezembro de 2024. 

 

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, e de modo especial a Portaria 

nº 558/2023, de 10 de julho de 2023. 

 

Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 

 

 

 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 

Registrada às fls. 955 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 17 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 
PORTARIA Nº 939/2024 
 

De 16 de dezembro de 2024 

 

Exonera servidor(a). 

 

 

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021, 

 

RESOLVE: 
 

  Art. 1º Exonerar, a pedido, o(a) servidor(a) BRUNA MACRIZ FERRAZ, 

matrícula nº 5927, que ocupa a função pública temporária de Enfermeiro, do quadro de pessoal 

da Prefeitura Municipal. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

seus efeitos a contar de 13 de dezembro de 2024. 

 

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, e de modo especial a Portaria 

nº 629/2024, de 08 de agosto de 2024. 

 

Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 

 

 

 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 

Registrada às fls. 956 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 18 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 
PORTARIA Nº 940/2024 
 

De 16 de dezembro de 2024 

 

Exonera servidor(a). 

 

 

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021, 

 

RESOLVE: 
 

  Art. 1º Exonerar o(a) servidor(a) ELLEN CRISTINA GOMES DE ARRUDA, 

matrícula nº 5684, que ocupa a função pública temporária de Agente de Serviços Diversos, do 

quadro de pessoal da Prefeitura Municipal, em decorrência do término de seu contrato de 

trabalho. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo os 

seus efeitos a contar de 20 de dezembro de 2024. 

 

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, e de modo especial a Portaria 

nº 354/2023, de 10 de maio de 2023. 

 

Palacete <Benedicto Nicolau de Marino=, aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024 

(dois mil e vinte e quatro). 

 

 

 

 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 

Registrada às fls. 957 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 479
Ano 2024

Página 19 de 19

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Dezembro de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/

		2024-12-16T16:54:54-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




